



ÁREA:	UNIDAD DE TRANSPARENCIA
NÚMERO:	SEFADER/D.J./U.T./70/2024
ASUNTO:	SE DA RESPUESTA A SOLICITUD DE INFORMACIÓN

Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oax., a 03 de octubre del 2024.

**C. SOLICITANTE
P R E S E N T E.**

En atención a su solicitud de Acceso a la Información Pública de fecha 23 de septiembre del 2024, formulada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), e identificada en esta Unidad de Transparencia con número de folio 201181524000031, mediante la cual solicitó la siguiente información:

"Solicitud de Información sobre Espacios para Lactancia Materna Asunto: Solicitud de Información sobre el Espacio Físico para Lactancia Materna en Conformidad con la Ley de Fomento a la Lactancia Materna en el Estado de Oaxaca. A QUIEN CORRESPONDA Me dirijo a ustedes para solicitar información sobre si la dependencia estatal a su cargo cuenta con un espacio físico destinado para la lactancia materna, de acuerdo con lo establecido en la Ley de Fomento a la Lactancia Materna en el Estado de Oaxaca. En este sentido, me gustaría recibir respuesta a las siguientes preguntas: 1. ¿Existe dentro de las instalaciones de la dependencia un espacio específicamente habilitado para la lactancia materna? 2. De ser afirmativa la respuesta, ¿este espacio cumple con los requisitos de privacidad, higiene y seguridad que exige la ley? 3. Si no existe dicho espacio, ¿se tiene prevista su habilitación próximamente y en qué plazo? 4. ¿Qué otras acciones se han implementado para fomentar la lactancia materna entre las empleadas de la dependencia? Agradezco su amable atención."

Conforme a lo dispuesto en los artículos 6 fracción I y 8 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, artículos 2 y 3 fracción I de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Oaxaca; 45 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, 71 fracción VI de la Ley de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Buen Gobierno del Estado de Oaxaca 44 de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Oaxaca, y 13 fracción XIV y 37 del Reglamento Interno de la Secretaría de Fomento Agroalimentario y Desarrollo Rural, encontrándose en tiempo y forma legal, esta Unidad de Transparencia da respuesta en los siguientes términos.

Mediante oficio número SEFADER/D.J./U.T./69/2024 de fecha 24 de septiembre del 2024, se remitió su solicitud de información a la Dirección Administrativa de esta Dependencia, en respuesta se recibió el oficio número SEFADER/DA/0821/2024, de fecha 26 de septiembre del 2024, suscrito por el C.P. Ernesto Márquez



DESARROLLO RURAL
SECRETARÍA DE FOMENTO AGROALIMENTARIO
Y DESARROLLO RURAL

"2024, Bicentenario de la integración de Oaxaca a la República Mexicana".

García, Director Administrativo de la Secretaría de Fomento Agroalimentario y Desarrollo Rural, el cual se adjunta al presente, con la finalidad de dar respuesta a su requerimiento de información.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE.

SUFRAGIO EFECTIVO; NO REELECCIÓN

"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"

SECRETARÍA DE FOMENTO AGROALIMENTARIO Y DESARROLLO RURAL.

LIC. LUIS ENRIQUE GUZMÁN HERNÁNDEZ

DIRECTOR JURÍDICO Y

RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA SEFADER.



OAXACA

DIRECCIÓN
JURÍDICA

SECRETARÍA DE
FOMENTO AGROALIMENTARIO
Y DESARROLLO RURAL
2022

C.c.p. Expediente.



DESARROLLO RURAL

SECRETARÍA DE FOMENTO AGROALIMENTARIO
Y DESARROLLO RURAL

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"



SECRETARÍA DE FOMENTO
AGROALIMENTARIO Y
DESARROLLO RURAL
DIRECCIÓN JURÍDICA
2022-2028

RECIBIDO

FECHA 27-09-24 HORA 12:00hrs.

Recibo SI anexo.

AREA:	DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
NÚMERO DE OFICIO:	SEFADER/DA/0821/2024.
ASUNTO:	RESPUESTA AL OFICIO CON NO. SEFADER/D.J./U.T./69/2024.

Reyes Mantecón, San Bartolo Coyotepec, Oax., 26 de septiembre del 2024.

LIC. LUIS ENRIQUE GUZMÁN HERNÁNDEZ
DIRECTOR JURÍDICO Y RESPONSABLE
DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA SEFADER.
P R E S E N T E.

En atención al oficio No. SEFADER/D.J./U.T./69/2024 de fecha 24 de septiembre del 2024, recibido con fecha 25 de septiembre del 2024, mediante el cual solicita se remita a la Unidad de Transparencia a su cargo, la información correspondiente a la solicitud de información con número de folio 201181524000031, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el 23 de septiembre del 2024, a nombre del solicitante "INVESTIGACIÓN ACADÉMICA", quien solicitó a este Sujeto Obligado la siguiente información:

"Solicitud de Información sobre Espacios para Lactancia Materna Asunto: Solicitud de Información sobre el Espacio Físico para Lactancia Materna en Conformidad con la ley de Fomento a la Lactancia Materna en el Estado de Oaxaca. A QUIEN CORRESPONDA Me dirijo a ustedes para solicitar información sobre si la dependencia estatal a su cago cuenta con un espacio físico destinado para la lactancia materna, de acuerdo con lo establecido en la ley de Fomento a la lactancia materna en el estado de Oaxaca. En este sentido, me gustaría recibir respuesta a las siguientes preguntas: 1. ¿Existe dentro de las instalaciones de la dependencia un espacio específicamente habilitado para la lactancia materna? 2. De ser afirmativa la respuesta, ¿este espacio cumple con los requisitos de privacidad, higiene y seguridad que exige la ley? 3. Si no existe dicho espacio, ¿se tiene prevista su habilitación próximamente y en qué plazo? 4. ¿Qué otras acciones se han implementado para fomentar la lactancia materna entre las empleadas de la dependencia? Agradezco su amable atención."

1. ¿Existe dentro de las instalaciones de la dependencia un espacio específicamente habilitado para la lactancia materna?

RESPUESTA: NO

2. De ser afirmativa la respuesta, ¿este espacio cumple con los requisitos de privacidad, higiene y seguridad que exige la ley?

RESPUESTA: NO APLICA



DESARROLLO RURAL
SECRETARÍA DE FOMENTO AGROALIMENTARIO
Y DESARROLLO RURAL

"2024, Bicentenario de la Integración de Oaxaca a la República Mexicana"

3. Si no existe dicho espacio, ¿se tiene prevista su habilitación próximamente y en qué plazo?

RESPUESTA: SI, A CORTO O MEDIANO PLAZO.

4. ¿Qué otras acciones se han implementado para fomentar la lactancia materna entre las empleadas de la dependencia?

RESPUESTA: SE OTORGA UNA HORA DE LACTANCIA, MISMA QUE ESTA CONTEMPLADA EN LA NORMATIVIDAD VIGENTE EN MATERIA DE RECURSOS HUMANOS PARA LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, EN SU CAPÍTULO XVIII, ARTÍCULO 123

Sin otro particular.

A T E N T A M E N T E
SUFRAGIO EFECTIVO NO REELECCIÓN
"EL RESPETO AL DERECHO AJENO ES LA PAZ"

C.E. ERNESTO MARQUEZ GARCÍA
DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE LA SEFADER

C.C.P. - ING. VICTOR LÓPEZ LEYVA.- Secretario de la SEFADER.- para su superior conocimiento
C.P. JAVIER GARCÍA CERVANTES.- Encargado del Depto. de Recursos Humanos.- para su conocimiento.
Expediente y minutario
EMG/JAGC*jqb